
      COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA 
     (Provincia di PAVIA) 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
N°  19  Reg. Delib. 
 

 

 OGGETTO : Esame degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere 
comunale e delle condizioni di eleggibilità e di incompatibilità di 

ciascuno di essi. Giuramento del Sindaco. 
  
 

L’anno 2017 addì 20 del mese di GIUGNO alle ore 21.00 nella sede Comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito 
il Consiglio Comunale in sessione ordinaria in seduta pubblica di I^ convocazione. 

 

 Risultano: 
 

N° 

 
Consiglieri Presenti Assenti 

1 RATTI Francesco X  

2 TROVATI Ilenia X  

3 PIROVANO Adriano X  

4 BADINI Stefano X  

5 GARZA Luciano  X  

6 MONTI Ferdinando  X  

7 FIORINA Riccardo X  

8 GARZA Stefano  X  

9 SCARDILLO Nicola X  

10 MURA Giovanni X  

11 BISCALDI Raffaella X  

 
 

 
                                                             Totale N.                                                             

 
11 

 

  
 

 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale VISCO Dr. Maurizio 
 
  Il Sig. Dr. RATTI Francesco assunta la Presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui 
all’oggetto segnata all’ordine del giorno. 
 

       

 



 
 

 Il Sig. Presidente informa che, in conformità a quanto dispone l’art. 41 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,”Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”, nella seduta immediatamente successiva 
alle elezioni il Consiglio Comunale, prima di deliberare su qualsiasi oggetto, 
anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione 
degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle 
cause di ineleggibilità o di incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del 
citato D.Lgs. 267/2000. 
 Il Sig. Presidente dà lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di 
sindaco e dell’elenco dei Consiglieri proclamati eletti dall’Adunanza dei Presidenti delle 
Sezioni elettorali, a seguito delle elezioni comunali tenutesi l’11 giugno 2017, come risulta 
dalla copia del verbale di tale adunanza trasmesso alla Segreteria comunale. 
 Ricorda che, secondo quanto dispone l’art. 76 del T.U. n. 570/1960, nei Comuni con 
popolazione fino a 15.000 abitanti, quando l’elezione di un Consigliere è nulla, gli si 
sostituisce quegli che riportò, dopo gli eletti, il maggior numero di voti. 
 Pertanto il Presidente invita i presenti a dichiarare se viene ritenuto che sussistano 
condizioni di nullità alla elezione di uno o più Consiglieri, precisandone i motivi. 
 Si passa quindi alla votazione per la convalida degli eletti, da effettuarsi in forma 
palese. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il verbale dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, 
contenente i risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale 
tenutesi in questo Comune nel giorno 11 giugno 2017; 

Visto il Capo II del Titolo III del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 Visto l’art. 76 del T.U. 16 maggio 1960, n. 570; 
 Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 Vista la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i 
Consiglieri proclamati eletti; 
 Con voti undici favorevoli su numero undici consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

Di convalidare l’elezione dei sottoelencati, proclamati eletti nelle elezioni 
tenutesi l’11 giugno 2017 alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale: 
 
Candidato eletto Sindaco: 

Cognome e nome Lista collegata 

RATTI Francesco N. 3 (Continuando insieme 

con Ratti) 

 

Candidati eletti Consiglieri: 

 N. Cognome e nome Lista  

01 TROVATI Ilenia n. 3  

02 PIROVANO Adriano n. 3 

03 BADINI Stefano n. 3 



04 GARZA Luciano n. 3 

05 MONTI Ferdinando n. 3 

06 FIORINA Riccardo n. 3 

07 GARZA Stefano n. 3 

08 SCARDILLO Nicola n. 2 Alternativa Comune 

(candidato Sindaco) 

09 MURA Giovanni n. 2  

10 BISCALDI Raffaella n. 1 Vivere Gravellona 

(candidato Sindaco) 

 

Successivamente ai sensi del comma 11 dell’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, il Sindaco presta davanti il Consiglio Comunale il giuramento, ripetendo ad alta 
ed intellegibile voce la formula: “Giuro di essere fedele alla Repubblica, di 
osservare lealmente la costituzione e le leggi dello stato, di adempiere ai 
doveri del mio ufficio nell’interesse dell’amministrazione per il pubblico 
bene”, quindi, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Su proposta del Presidente 
 Considerata l’urgenza di dar corso agli ultimi adempimenti di competenza di 
questa Amministrazione; 
 Con voti n 11 favorevoli su numero 11 consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 

 Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

 

1. Il sottoscritto, vista la proposta di deliberazione, esprime, ai sensi dell’art. 49 del 

Decreto Legislativo 267/2000, 

- IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA: 
 
PARERE  |x| FAVOREVOLE  

   |_| NON FAVOREVOLE  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to (VISCO dr. Maurizio) 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

        IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
   F.to    RATTI Dr. Francesco                  F.to  VISCO Dr. Maurizio 
 
______________________     _______________________ 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE  DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
N. …………  Reg. Pubbl. 
 
Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi dal 23.06.2017  al 08.07.2017. 
 
Gravellona Lomellina, lì 23.06.2017   
  

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to    VISCO Dr. Maurizio 

 
  
_______________________________________________________________________ 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è 

divenuta immediatamente eseguibile ai sensi: 

 

  [    ]  -  Art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per scadenza del termine di     
            10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
 

  [ X ]  -  Art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per dichiarazione di 
           immediata eseguibilità, con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.  
 
 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    F.to    VISCO Dr. Maurizio 
 
 
 

 
Copie dell’originale. Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi del D.Lgs n. 39/1993. L’originale è 

agli atti dell’Ente. 


